
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROU.O.A. - MONITORAGGIO ED ATTUAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27

____________________________________________________________________________
Assunto il 26/04/2024
Numero Registro Dipartimento 697
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5810 DEL 29/04/2024

Oggetto: POR CALABRIA FASE 2007/2013 Asse II-Occupabilità: Avviso pubblico per laconcessione di aiuti alle imprese, sotto forma di integrazione salariale - Decreto di revoca delfinanziamento concesso con D.D.G. n. 12319 del 26/08/2010 e ingiunzione alla restituzione dellesomme erogate-beneficiario T.C. di F.P.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
 con D.D.G. n. 21531 del 27/11/2009 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la concessionedi aiuti alle imprese, per l’assunzione di lavoratori svantaggiati e all’occupazione di lavoratoridisabili sotto forma di integrazione salariale, nell’ambito degli interventi connessiall’attuazione del POR Calabria FSE 2007/2013, AsseII-Occupabilità-Obiettivo operativoE.1, finalizzati all’inserimento/reinserimento lavorativo dei lavoratori adulti, dei disoccupatidi lunga durata e dei bacini di precariato occupazionale, attraverso percorsi integrati eincentivi economici; con D.D.G. n. 12319 del 26/08/2010, a seguito della procedura di valutazione dei progettipresentati, è stato approvato il quarto elenco delle istanze ammesse al finanziamento di cui alrichiamato Avviso, per la realizzazione delle iniziative predette; nei confronti del Sig. P. F., in qualità di titolare dell’impresa “T. C. di F. P.”, è statoriconosciuto il finanziamento per un importo totale di Euro 70.649,10 ( di cui Euro 35.347,05per la prima annualità ed Euro 35.347,05 per la seconda annualità), in virtù del quale si èprovveduto a sottoscrivere contratto di concessione n. prot. 28573 del 10/09/2010,disciplinante i rapporti giuridici nascenti tra quest’ ultimo e la Regione Calabria; Con D.D.G. n. 3226 del 13/04/2011 è stata disposta in favore del beneficiario la liquidazionedella somma relativa alla prima annualità pari ad Euro 35.347,05, mentre con successivodecreto n. 4863 del 28/03/2013 è stato disposto il versamento relativo alla seconda annualità( al netto dell’economia maturata e accertata per la prima annualità di Euro 5.027,07) pari adEuro 30.319,98, a seguito di presentazione di polizza fideiussoria n. GI/0150/0011001,sottoscritta con la HILL INSURANCE LTD, per la seconda annualità, in favore della RegioneCalabria, incondizionata ed esigibile a prima richiesta.

RILEVATO CHE:
 in violazione delle prescrizioni contenute nell’ Avviso pubblico e degli impegni assunti nelcontratto di concessione di cui sopra, il beneficiario ha omesso di rendicontare i costi salarialisostenuti per le unità assunte, relativamente alla seconda annualità, ciò comportando l’avviodelle procedure di recupero della somma erogata e sopra quantificata;- detta inadempienza veniva comunicata mediante nota prot. N.159054 del 20/05/2015, permezzo della quale si intimava il beneficiario alla restituzione dell’incentivo erogato pari allasomma di Euro 35.347,05, maggiorato degli interessi legali;- con nota acquisita agli atti al protocollo n. 233664 del 29/07/2015, in riscontro alla notapredetta, il beneficiario trasmetteva l’integrazione documentale richiesta;- con successive note di prot. N. 274574 del 21/09/2015 e n. 66008 del 29/02/2016, l’Ufficioregionale competente, alla luce della documentazione prodotta e previa verifica dei costisalariali ammissibili, intimava il beneficiario alla restituzione dell’importo, rideterminato epari ad Euro 21.536,80, oltre interessi legali maturati;- in riscontro alla predetta nota il beneficiario, mediante comunicazione del 20/06/2016acquisita agli atti con prot. N. 201852 del 23/06/2016, presentava le proprie osservazionichiedendo conseguentemente la rideterminazione delle decisioni assunte;- Le osservazioni presentate dal beneficiario, mediante comunicazione del 20/06/2016 nonconsentono di superare le criticità riscontrate e dunque di regolarizzare la propria posizione,

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



anche alla luce delle disposizioni vigenti in materia di trasparenza e tracciabilità delleoperazioni finanziarie, considerato inoltre che, ad oggi, nessun pagamento è avvenuto daparte di quest’ultimo, pertanto permane in capo a questa Amministrazione l’interesse oltreche il dovere al recupero parziale delle somme corrisposte.- Con nota prot. n. 543583 del 16/12/2021, il Dipartimento Lavoro ha provveduto allacomunicazione della conclusione del procedimento di revoca del finanziamento ex art. 2 dellaL.241/1990, notificata al beneficiario tramite pec, nonché tramite raccomandata, notifica nonandata a buon fine;- con nota prot. n. 527943 del 28/11/2023 si è provveduto a notificare nuovamente al Sig. F.P.la comunicazione di conclusione del procedimento di revoca del finanziamento avvalendosidell’ufficio notifiche del Comune di Bisignano, il quale ha provveduto alla relativa notificain data 06-12-2023 ex art. 138 c.p.c.;- dall’analisi della documentazione in atti è stato rilevato un errore materiale nel calcolodell’importo da recuperare, come di seguito esposto:dal prospetto rendicontazione importi corrisposti ai lavoratori assunti e calcolo incentivi maturati,redatto nell’ambito dei controlli effettuati, emerge una somma da recuperare pari ad Euro 22.140,80.Da quest’ultimo importo si sarebbe dovuto detrarre il costo polizza I Annualità pari ad Euro 658,00,nonchè il costo polizza seconda annualità pari ad Euro 604,00.Per mero errore di calcolo è stato detratto il solo costo polizza seconda annualità pari ad Euro 604,00,risultando così una somma da recuperare pari ad Euro 21.536,80.Pertanto da un nuovo calcolo effettuato, sottraendo dall’importo pari ad Euro 21.536,80, anche ilcosto polizza prima Annualità pari ad Euro 658,00, la somma da recuperare risulta pari ad Euro20.878,80.

CONSIDERATO CHE :
-L’art. 9 ultimo comma dell’ Avviso pubblico di cui sopra dispone che: “ In caso di violazionicomportanti, secondo la normativa vigente, la revoca totale o parziale del finanziamento, la suadecurtazione ovvero il mancato riconoscimento di alcune spese, l’ Amministrazione Regionale, previacontestazione formale al beneficiario, delle suddette violazioni, provvederà con atto motivato alla suarevoca, decurtazione o non riconoscimento delle spese;
-La Regione è tenuta a procedere alla revoca totale o parziale delle agevolazioni, come previsto anchedall’art. 11 del contratto di concessione prot. n. 28573 del 10/09/2010, disciplinante i rapportigiuridici nascenti tra il beneficiario e la Regione Calabria, talchè permane in capo a questaAmministrazione l’interesse oltre che il dovere al recupero delle somme corrisposte edillegittimamente trattenute dal beneficiario del finanziamento;-sono decorsi i termini previsti dalla legge 241/1990 ss.mm.ii.;-la ditta T.C. di P.F. . non ha sanato le inadempienze rilevate nella comunicazione di avvio econclusione del procedimento amministrativo;-Il mancato rimborso della somma erogata da parte della ditta beneficiaria determina un danno direttoper il bilancio regionale, al termine del ciclo di programmazione, dovranno confluire le risorserestituite dai beneficiari e la Regione Calabria è obbligata, anche in adempimento degli obblighiderivanti dai Regolamenti Comunitari, a procedere con la necessaria diligenza al recupero delle risorsecomunitarie che, come nel caso di specie, costituiscono spese irregolari;-con nota prot. n. 250192 del 08/04/2024 il Dipartimento lavoro ha chiesto al settore Gestione Entratee Mutui l’emissione delle schede di accertamento sul Capitolo E3404001401 ( sorte capitale ) perl’importo di Euro 20.878,80, e sul capitolo E0320210401( interessi dovuti), per l’importo di Euro2.462,23;

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-con nota prot. 252526 del 09/04/2024 il Settore Gestione Entrate e Mutui ha trasmesso la schedacontabile di accertamento n. 1956 dell’ 08-04-2024 di € 20.878,80 per la sorte capitale;-data la nota n. 81377 del 07/02/2024 del Dipartimento Economia e Finanze, settore gestione entratee mutui, con cui si prevede che ogni Dipartimento accerta autonomamente le somme, qualora i capitolipresentino disponibilità sufficiente ad accertare, il Dipartimento Lavoro ha provvedutoall’accertamento di € 2.462,23, sul capitolo E0320210401, per la sorte interessi, con generazione dellascheda contabile di accertamento n. 1984 del 10/04/2024;-con nota prot./Siar n. 139591/2021 del 25/03/2021 il Dipartimento Economia e Finanza dellaRegione Calabria raccomanda di specificare l’indicazione del riferimento alla modalità di pagamentoobbligatorio, tramite la Piattaforma PagoPA.regione.calabria, nel caso di specie, alla sezione“ Altretipologie di pagamento” alla voce “Restituzione contributo POR CALABRIA FESR FSE FSC PAC”e seguendo le indicazioni ivi riportate;

RICHIAMATI:
 il disposto dell’Avviso pubblico e le prescrizioni del contratto di concessione all’uoposottoscritto col beneficiario; l’art. 40 bis della Legge Regionale n. 8 del 4 febbraio 2002 introdotto dall’art. 26 comma4 della Legge Regionale n. 1 dell’11/01/2006, che disciplina le modalità di riscossione delleentrate regionali mediante ingiunzione adottata nella forma del decreto del Dirigente generaledel Dipartimento competente l’accertamento; l’art. 38 della Legge Regionale 12 giugno 2009, n. 19 “Provvedimento generale recante normedi tipo ordinamentale e finanziario (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno2009) – art. 3 comma 4 Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8”;

Visti: la legge 241/90; la L.R. n. 7/96; la L.R. n. 08/2002;
 la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. 445/2000 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa; Il D. Lgs 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali; il D. Lgs. 118/2011; Il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livellonon generale” ; la D.G.R. n. . 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12/2022”; Il D.P.G.R. n. 100 del 15/12/2023, con il quale è stato conferito al dott. Roberto Cosentinol’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta dellaRegione Calabria. Il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023 del avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti allaD.G.R. 717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa delDipartimento “Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui alD.D.G. 9355 del 30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023. la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell’ Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



revisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità,strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezzadell’ azione amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure dicontrollo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismoregionale per i controlli di legalità)”; la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale. La DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del19/12/2023 del Segretariato Generale. La D.G.R. n. 29 del 06/02/2024-Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026:

VISTI altresì la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026; la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118); la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

CONSIDERATO CHE non essendo stato individuato un Responsabile del procedimento, talefunzione è assunta dal Dirigente dell’U.O.A “Monitoraggio ed attuazione Misure FSEProgrammazione 21/27“, Arch. Cosimo Cuomo, per come previsto dall’art. 4 della Legge Regionalen.19 del 04/09/2001;Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziario potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità èaccertata nell’esercizio finanziario corrente;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate eapprovate:
DI REVOCARE parzialmente il finanziamento concesso con D.D.G. 12319 del 26/08/2010, infavore della ditta individuale T.C. di P.F.., meglio identificata nell’ Allegato A;
DI ACCERTARE in entrata la somma complessiva di € 23.341,03 ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs.118/2011 e s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2 per la sorte capitale di € 20.878,80 giusta proposta dimaggiore accertamento n. 1956 del 08/04/2024 sul capitolo in entrata E3404001401 del bilancioregionale anno 2024, e per gli interessi dovuti € 2.462,23 giusta proposta di accertamento n. 1984del 10/04/2024 sul capitolo del bilancio regionale anno in corso E0320210401;
DI SOSPENDERE, ex art. 40-terL.R. n. 8/2002, fino all’avvenuto pagamento delle somme indicatein ingiunzione, la corresponsione di qualsiasi erogazione a favore del beneficiario in allegato;

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente provvedimento al sig. P.F., in qualità di titolare della ditta individuale,T.C. di P.F., tramite posta elettronica certificata o in alternativa presso la propria residenza;
DI TRASMETTERE copia del presente decreto al Dipartimento Bilancio e patrimonio, ed alDipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33, e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679, per l’effetto di quanto sopra

O R D I N A
al beneficiario P.F., meglio identificato nell’Allegato A, in qualità di titolare della ditta individualeT.C. di P.F.., di provvedere alla restituzione della somma complessiva di € 23.341,03, dovuta inforza della revoca dell’agevolazione concessa;

I N G I U N G E
al predetto beneficiario, in qualità di titolare della ditta individuale, T.C. di P.F., la restituzione dellasomma pari ad € 23.341,03, così definita:
- € 20.878,80 a titolo di restituzione della somma erogata ed ancora da restituire;
-€ 2.462,23 per interessi legali, calcolati dalla data di erogazione del finanziamento;
entro giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente atto, in favore della Regione Calabria,collegandosi al sito https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html (alla sezione “Altre tipologiedi pagamento” alla voce “Restituzione contributo POR CALABRIA FESR-FSE-FSC-PAC”), seguendo le indicazioni ivi riportate, indicando nella voce “NOTE” “Cod. Rend. 99938 –“l’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti alle imprese, per l’assunzione di lavoratorisvantaggiati e all’occupazione di lavoratori disabili sotto forma di integrazione salariale,nell’ambito degli interventi connessi all’attuazione del POR Calabria FSE 2007/2013, di cui alD.D.G. n. 21531 del 27/11/2009 -restituzione quota incentivi più interessi legali”.
Entro il termine di 10 (dieci) giorni dal versamento della somma, dovrà essere inviata copiadell’avvenuto pagamento ai seguenti indirizzi di posta elettronica certificatadipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it ; uoafse.lw@pec.regione.calabria.it.
Nel caso di mancata osservanza del predetto termine, si procederà nei confronti del debitore, per ilrecupero coattivo della somma ingiunta e se ne ricorrono i presupposti, alla segnalazione agli organicompetenti;
Si fa espresso avvertimento che, non ottemperando a quanto sopra, entro i termini di legge dallanotifica del presente Decreto, saranno avviate le procedure giudiziarie per il recupero forzoso delcredito, con aggravio delle relative e successive spese.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria di competenza,secondo i tempi previsti dalle norme vigenti.

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCosimo Cuomo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO LAVORO

U.O.A. - MONITORAGGIO ED ATTUAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27
Numero Registro Dipartimento 697 del 26/04/2024

OGGETTO POR CALABRIA FASE 2007/2013 Asse II-Occupabilità: Avviso pubblico per laconcessione di aiuti alle imprese, sotto forma di integrazione salariale - Decreto di revoca delfinanziamento concesso con D.D.G. n. 12319 del 26/08/2010 e ingiunzione alla restituzionedelle somme erogate-beneficiario T.C. di F.P.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 26/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 50876
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


